



BANCO BILBAO VIZCAYA

El beneficio del Grupo BBV fue de 163.627 millones de pesetas en 1998, casi mil millones de euros

*** Es el mayor de toda la banca y aumentó un 25,1%**

El Grupo BBV ha superado en 1998 los objetivos establecidos en su Programa Dos 1000. El volumen de negocio aumentó un 16,5%, el beneficio neto atribuido lo hizo un 25,1% y la evolución en Bolsa de las acciones del BBV ha sido mejor que la del promedio de sus competidores de referencia, tanto españoles como europeos.

El beneficio atribuido del Grupo BBV, que fue de 163.627 millones de pesetas, casi mil millones de euros, es el mayor de toda la banca española.

Los aspectos más destacados de la cascada de resultados del ejercicio pasado han sido los siguientes:

- ✓ **Los márgenes** financiero, básico y de explotación muestran fuertes crecimientos (de hasta el 27%) y son mayores que los del beneficio antes de impuestos, lo que evidencia que los resultados de carácter más recurrente ganan peso en el conjunto de las fuentes de ingresos del Grupo BBV.
- ✓ A pesar del favorable **ratio de eficiencia**, característico del Grupo BBV, la aplicación del PRACTYCO (Plan de Racionalización de Tareas y Costes) ha permitido una mejora adicional, especialmente significativa en los negocios en España, llevando el ratio en BBV, sin América, hasta el 50,4%.
- ✓ Aunque se han realizado ventas parciales en la cartera industrial, materializando beneficios muy significativos, las **plusvalías** latentes de dicha cartera han continuado aumentando hasta situarse en 473.000 millones de pesetas. Esta cifra no incluye plusvalías en inmuebles, renta fija, ni en participaciones en entidades financieras.



BANCO BILBAO VIZCAYA

- ✓ El beneficio hubiera crecido aún más si no se hubieran contabilizado enormes **saneamientos**, que totalizan 287.000 millones de pesetas, de los que 172.000 millones de pesetas tienen un carácter extraordinario e incluyen, entre otros, la amortización completa, hecha de una vez, de los 69.000 millones de pesetas del fondo de comercio en Brasil, con lo que esta inversión queda a su puro valor contable y se beneficiará plenamente, en los próximos cuatro años, de los ingresos derivados de las ayudas financieras otorgadas en la compra.
- ✓ El beneficio atribuido proveniente de **BBV-América** es creciente y se sitúa ya por encima de los 40.000 millones de pesetas, un 70% más que en el ejercicio de 1997. Es destacable, también, que la crisis desatada a partir del verano no ha afectado significativamente a la aportación de BBV-América a la cuenta de resultados consolidada, como lo demuestra el que haya seguido aumentando el margen básico del último cuatrimestre del año en ese negocio, incluso comparándolo con un perímetro de consolidación homogéneo.

En cuanto a la actividad de negocio, el Grupo BBV ha continuado ganando **cuota de mercado** en España, a lo largo de 1998, tanto en inversión crediticia y recursos de clientes en balance, como en fondos de pensiones y, especialmente, en fondos de inversión. En América ha continuado el crecimiento en recursos, pero se han frenado las cifras de inversión crediticia como medida cautelar. En conjunto, en el Grupo consolidado, la inversión crediticia se sitúa en 10,4 billones de pesetas, con un crecimiento del 17,7% y los recursos gestionados de clientes en 23,6 billones de pesetas, con un crecimiento del 14,6%. El activo total, incluidos los recursos fuera de balance, supera los treinta billones de pesetas.

La tasa de **mora** desciende hasta el 2,5%, pero si se exceptúa BBV-América baja al 1,25%, lo que constituye una cota no alcanzada desde hace bastantes años. La tasa de cobertura de los deudores morosos en el total del Grupo BBV es del 128%, sin contabilizar las garantías hipotecarias.



BANCO BILBAO VIZCAYA

El **ROE**, es decir, la rentabilidad sobre recursos propios, se ha situado ya en el 21%, frente al 18,4% de un año antes. Y el **ROA**, es decir, la rentabilidad sobre activos totales, ha superado la cota del 1%, quedando establecida en el 1,01%.

La propuesta de **dividendo** por acción con cargo al ejercicio 1998, que se presentará a la próxima junta general de accionistas, lo sitúa en 38 pesetas, a lo que se suman las 3,33 pesetas equivalentes abonadas en concepto de devolución de capital en el pasado mes de julio. El dividendo global se sitúa así en 77.600 millones de pesetas y muestra un crecimiento del 22,6% sobre el ejercicio precedente. Es la mayor cifra global repartida por cualquier banco español y, a pesar de ello, el pay-out, o porcentaje de beneficio distribuido como dividendo, se sitúa en el 47,5% y es el menor de los grandes bancos. Como consecuencia, la dotación a reservas procedente del beneficio anual alcanza los 86.000 millones de pesetas y contribuye a reforzar la base de capital. Así, el ratio BIS se sitúa en el 12,1% y el TIER 1 en el 9%.



BANCO BILBAO VIZCAYA

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DEL GRUPO BBV
(cifras en millones de pesetas)

	1998	1997	Δ% Interanual
Productos financieros	1.745.592	1.511.350	15,5
Costes financieros	(1.048.100)	(943.226)	11,1
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	697.492	568.124	22,8
Comisiones netas	304.582	219.443	38,8
• Mediación de cobros y pagos	108.856	91.704	18,7
• Servicio de valores	56.130	38.635	45,3
• Gestión de fondos de inversión y de pensiones	108.858	54.858	98,4
• Otras comisiones	30.738	34.246	(10,2)
MARGEN BÁSICO	1.002.074	787.567	27,2
Resultados por operaciones financieras	60.577	82.256	(26,4)
MARGEN ORDINARIO	1.062.651	869.823	22,2
Gastos de personal	(371.965)	(312.484)	19,0
Otros gastos administrativos	(214.694)	(162.522)	32,1
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(586.659)	(475.006)	23,5
Amortizaciones	(53.847)	(46.441)	15,9
Otros productos y cargas de explotación (neto)	(20.965)	(13.968)	50,1
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	401.180	334.408	20,0
Resultados netos por puesta en equivalencia	30.067	21.541	39,6
• Promemoria: corrección por cobro de dividendos	(40.129)	(36.225)	10,8
Beneficios netos por operaciones de Grupo	122.028	60.075	103,1
Saneamiento crediticio neto	(148.635)	(77.466)	91,9
• Dotación bruta	(203.854)	(118.115)	72,6
• Fondos disponibles y activos en suspenso recuperados	55.219	40.649	35,8
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	(676)	9	N.S.
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(90.966)	(72.214)	26,0
Resultados extraordinarios netos	(33.440)	(31.439)	6,4
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	279.558	234.914	19,0
Impuesto sobre sociedades	(65.020)	(54.460)	19,4
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	214.538	180.454	18,9
Resultado atribuido a la minoría	(50.911)	(49.606)	2,6
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	163.627	130.848	25,1